
MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-309.0.0.-25

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di marzo la sottoscritta Gallo Luisa in qualità di Direttore 
del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  SERVIZIO DI MANUTENZIONE POMPE DI SOLLEVAMENTO LIQUAME 
FOGNARIO. AFFIDAMENTO,  AI SENSI DELL’ART. 36  COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D. LGS.  50/2016,  ALLA DITTA DIVEROLI S.R.L (EURO 3.500,00 OLTRE I.V.A.) CIG 
Z1334E2A1F.

Adottata il 21/03/2022
Esecutiva dal 25/03/2022

21/03/2022 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-309.0.0.-25

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE POMPE DI SOLLEVAMENTO LIQUAME 
FOGNARIO. AFFIDAMENTO,  AI SENSI DELL’ART. 36  COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D. LGS.  50/2016,  ALLA DITTA DIVEROLI S.R.L (EURO 3.500,00 OLTRE I.V.A.) CIG 
Z1334E2A1F.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni  degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi  in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50;
- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” convertito con Legge 120 
dell’11/09/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18/04/2019 n. 32 convertito 
con Legge 14 giugno n. 55;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  
dei Servizi Comunali; 

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale  sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 281 del 31/12/2020 ed il provvedimento del 
Direttore Generale n. 283 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Direttore del Municipio Levante;

PREMESSO:

- che il Municipio Levante si occupa della manutenzione ordinaria degli edifici di civica proprietà 
od in uso al Comune di Genova nonché dei plessi scolastici e delle spiagge ricompresi  nel territorio 
municipale;

- che al  fine di garantire il regolare  funzionamento e la salubrità delle strutture  è necessario proce-
dere all’affidamento del  servizio di manutenzione delle  pompe di sollevamento  del liquame fo-
gnario consistente, più precisamente in:

- smontaggio della pompa; 
- pulizia delle parti meccaniche e rimozione eventuali residui;
- verifica  del funzionamento della valvola di non ritorno;
- verifica del funzionamento della parte  meccanica ed elettrica;
- rimontaggio della pompa e messa in funzione dell’impianto;

-   che i siti oggetto degli interventi saranno, indicativamente,  i seguenti:

- Scuola Daverazzano;
- Centro Anziani La Rotonda;
- Spiaggia libera Monumento di Quarto;
- Spiaggia libera Bagnara; 
- Istituto Comprensivo Quarto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Scuola Detoni;
- Scuola Durazzo;
- Spiaggia libera Caprafico;
- Spiaggia libera Gianelli;
- Spiaggia libera Priaruggia;

- che gli interventi di manutenzione risultano essere di  fondamentale importanza per garantire il re-
golare funzionamento  delle pompe di sollevamento del liquame fognario, che in caso di guasti, so-
prattutto di quelle installate negli istituti scolastici, causerebbero  gravi disagi e problemi di caratte-
re  igienico-sanitario;

CONSIDERATO :

-  che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da par-
te delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

- che la spesa prevista per il servizio di manutenzione di che trattasi rientra nell’importo predetto;

- che la Ditta Diveroli  S.r.l., specializzata nel settore,  ha  già svolto  per il Municipio Levante  il 
servizio di  manutenzione pompe di sollevamento fognario dimostrando  professionalità ed affidabi-
lità eseguendo gli interventi in modo efficiente e tempestivo;

- che pertanto,  con nota prot. n. PG/86664 del 07/03/2022, trasmessa via pec,  è stata richiesta  alla 
sopra citata Ditta, la propria migliore offerta a  prezzo unitario per ora di servizio effettuato al 
netto dell’I.V.A. con l’indicazione della  tariffa oraria differenziata per l’esecuzione del servizio con 
un operatore e con due operatori, da eseguirsi a tutte le condizioni ed oneri del documento “Condi-
zioni di esecuzione del servizio” allegato alla suddetta nota;

- che la Ditta Diveroli  con nota  in data 09/03/2022, trasmessa via pec,  protocollo di arrivo n.  
102882 del 17/03/2022, allegata parte integrante al  presente provvedimento, ha inviato la propria 
offerta a prezzo unitario per ora di servizio effettuato di Euro 34,00 oltre I.V.A. per interventi con 
un operatore ed Euro 65,00 per interventi con due operatori  da effettuarsi a  tutte le condizioni ed 
oneri di cui al documento “Condizioni di esecuzione del servizio”, agli atti dell’Ufficio per un im-
porto massimo di Euro 3.500,00 oltre I.V.A. 22%;

- che la congruità  del prezzo offerto è stata  valutata  dal  Responsabile  Unico del  Procedimento 
Geom. Monica Innocenti in relazione alle condizioni di mercato ed attraverso elementi di riscontro 
dei prezzi correnti;

- che  il servizio avrà durata fino al  31/12/2022;

RITENUTO  pertanto   di  affidare,  ai  sensi dell’art. 36  comma 2 lettera  a) del  D.Lgs n. 
50/2016,   alla Ditta Diveroli S.r.l.  con sede in Genova Via Roccatagliata Ceccardi, 3/5 - CAP. 
16121 - P.I. 02428030999 il  servizio di manutenzione pompe di sollevamento liquame fognario ai 
prezzi unitari/ora di cui all’offerta in data 09/03/2022,  allegata parte integrante al presente provve-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dimento, per  l’importo massimo di Euro 3.500,00 oltre  Euro  770,00 per I.V.A. 22% e quindi per 
complessivi Euro 4.270,00;

DATO ATTO:

-  che si procederà all’annullamento dell’affidamento  nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z1334E2A1F.

- che  il   RUP  della  procedura  in  oggetto  è  il  Geom.  Monica  Innocenti che  ha  già  reso  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;  

         ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare il servizio di manutenzione  delle pompe di sollevamento  del liquame fognario, de-
gli edifici di civica proprietà od in uso al Comune di Genova nonché dei plessi scolastici e delle 
spiagge, consistente principalmente negli interventi di seguito specificati:

 - smontaggio della pompa; 
- pulizia delle parti meccaniche e rimozione eventuali residui;
- verifica  del funzionamento della valvola di non ritorno;
- verifica del funzionamento della parte  meccanica ed elettrica;
- rimontaggio della pompa e messa in funzione dell’impianto;

2) di stabilire che i siti,  oggetto del servizio,   sul territorio del Municipio Levante sono indicativa-
mente i seguenti:

- Scuola Daverazzano;
- Centro Anziani La Rotonda;
- Spiaggia libera Monumento di Quarto;
- Spiaggia libera Bagnara; 
- Scuola Infanzia Tina Quaglia;
- Scuola Detoni;
- Scuola Durazzo;
- Spiaggia libera Caprafico;
- Spiaggia libera Gianelli;

3) di affidare, per le motivazioni in premessa,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 
50/2016, il servizio di manutenzione di cui al punto 1) alla Ditta Diveroli S.r.l.  con sede in Genova 
Via Roccatagliata Ceccardi, 3/5 - CAP. 16121 - P.I. 02428030999, (cod. Benf. 56113) ai prezzi uni-
tari/ora di cui all’offerta in data 09/03/2022, allegata parte integrante al presente provvedimento  per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’importo massimo di Euro 3.500,00 oltre  Euro  770,00 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi 
Euro 4.270,00;

4) di dare atto che i prezzi unitari offerti di   Euro  34,00 oltre I.V.A. per interventi con un operatore 
ed Euro 65,00 oltre I.V.A.   per interventi con due operatori,  sono da  ritenersi congrui;

5) di dare inoltre atto che  il servizio avrà durata fino al  31/12/2022;

6) di impegnare  la somma complessiva di Euro 4.270,00 al capitolo  68924 c.d.c. 4709.6.40 “Ser-
vizi Tecnico-Manutentivi Levante – Spese per manutenzioni” P.D.C. 1.3.2.9.4 Manutenzione ordi-
naria e riparazioni di impianti e macchinari  (IMP. 2022/7762)

7) di prevedere l’annullamento  dell’affidamento  nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

8) di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed  alla sua registrazione in conformità alla co-
municazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

9)  di procedere inoltre alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del  Regolamento di Contabi-
lità;

10) di dare altresì atto  che il  RUP della procedura in oggetto è il Geom. Monica Innocenti che ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;    

11)  di dare  infine atto:

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), la spesa di cui all’impegno del presente provvedi-
mento rivestono carattere istituzionale;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile  ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore 
del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-309.0.0.-25

AD OGGETTO

SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  POMPE  DI  SOLLEVAMENTO  LIQUAME  FOGNARIO. 
AFFIDAMENTO,  AI SENSI DELL’ART. 36  COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS.  50/2016, 
ALLA DITTA DIVEROLI S.R.L (EURO 3.500,00 OLTRE I.V.A.) CIG Z1334E2A1F.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

VIA PARETO 5/7 
Spett.le 
MUNICIPIO 9 LEVANTE 
Via Pinasco 7, Villa Garibaldi 
16100 GENOVA (GE) 

 
Genova, 9/3/2022 

 
Oggetto: Proposta di manutenzione ANNO 2022 

 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE POMPE SOLLEVAMENTO LIQUAME FOGNARIO NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO IX LEVANTE 

 
La presente proposta prevede il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti in oggetto. 
Vs. riferimento: Prot. 07/03/2022.0086664.U 
 
Le operazioni previste sono le seguenti: 
 

1. smontaggio della pompa 
2. pulizia delle parti meccaniche e rimozione eventuali residui e corpi estranei 
3. verifica del funzionamento della valvola di non ritorno 
4. verifica del funzionamento della parte meccanica ed elettrica 
5. rimontaggio della pompa e messa in funzione dell’impianto 

 
I materiali eventualmente impiegati o le parti sostituite nel corso della manutenzione, saranno 
regolarmente fatturati ai prezzi di listino in vigore.  

 
Alle condizioni sopra esposte, il costo orario, comprendente anche il trasferimento in Loco del nostro 
personale, resta fissato in: 
 
€. 34,00 + IVA esclusa per interventi con una sola persona 
€. 65,00 + IVA esclusa per interventi con due persone 
  
La tariffa sopra indicata comprende il mezzo di trasporto, l’attrezzatura tecnica, l’attrezzatura per la sicurezza 
relativa al lavoro in spazi confinati, la relativa formazione, oltre che i normali DPI e la formazione adeguata 
all’effettuazione del lavoro in sicurezza. 
 
Cogliamo l'occasione per ricordare che l'art 26 del D.Lgs. 81/08 prevede a carico del committente i seguenti due specifici obblighi da rispettare prima 
dell'inizio dei lavori oggetto dell'appalto: 1) la fornitura di dettagliate informazioni sui rischi specifici presenti nell'ambiente di lavoro e le misure di 
prevenzione ed emergenza da adottare (art 26 comma 1 lett. b del D.Lgs. 81/08); 2) la redazione del DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenze), nei casi previsti dall'art 26 comma 3 e 3bis del D.Lgs. 81/08. Ricordiamo specificatamente che tale DUVRI, quando previsto, 
va allegato al contratto. 

 
 
 PER ACCETTAZIONE      DIVEROLI SRL
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
7
/
0
3
/
2
0
2
2
.
0
1
0
2
8
8
2
.
E


